
РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

29 октября 2020 г. № 24-1 

Об изменении решения Могилевского областного 

Совета депутатов от 23 декабря 2019 г. № 17-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Могилевский областной Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Могилевского областного Совета депутатов от 23 декабря 

2019 г. № 17-2 «Об областном бюджете на 2020 год» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1: 

в части первой цифры «1 918 161 068,65» и «1 799 527 424,25» заменить 

соответственно цифрами «1 917 994 433,57» и «1 799 360 789,46»; 

в части второй цифры «118 633 644,40» заменить цифрами «118 633 644,11»; 

1.2. в пункте 3 цифры «38 635 782,70» заменить цифрами «38 641 138,91»; 

1.3. в пункте 5: 

в абзаце втором цифры «1 799 527 424,25» заменить цифрами «1 799 360 789,46»; 

в абзаце третьем цифры «1 918 161 068,65» заменить цифрами «1 917 994 433,57»; 

1.4. в пункте 7: 

в подпункте 7.1 цифры «621 271 362,90» заменить цифрами «620 032 222,90»; 

в подпункте 7.2: 

в абзаце первом цифры «13 103 619,00» заменить цифрами «13 106 306,00»; 

в абзаце третьем цифры «1 120 413,00» заменить цифрами «1 123 100,00»; 

в подпункте 7.3 цифры «135 634 048,78» заменить цифрами «146 957 428,24»; 

1.5. подпункты 12.1–12.3 пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12.1. максимальный размер дефицита консолидированного бюджета Белыничского 

района на конец года составляет 174 719,80 рубля, Бобруйского района – 751 533,50 рубля, 

Быховского района – 385 599,00 рубля, Глусского района – 4 249,00 рубля, Горецкого 

района – 42 466,00 рубля, Дрибинского района – 20 523,90 рубля, Кировского района – 

100 642,10 рубля, Климовичского района – 107 887,10 рубля, Кличевского района – 

102 744,00 рубля, Костюковичского района – 340 373,70 рубля, Краснопольского района – 

314 281,50 рубля, Кричевского района – 307 981,70 рубля, Круглянского района – 

147 785,50 рубля, Могилевского района – 8 268 318,10 рубля, Мстиславского района – 

331 240,00 рубля, Славгородского района – 96 000,00 рубля, Хотимского района – 

66 457,80 рубля, Чаусского района – 124 252,10 рубля, Чериковского района – 439 839,70 

рубля, Шкловского района – 307 624,50 рубля, бюджета города Бобруйска – 1 014 707,00 

рубля; 

12.2. минимальный размер профицита консолидированного бюджета Осиповичского 

района на конец года составляет 3 636 106,00 рубля, бюджета города Могилева – 

3 179 293,80 рубля; 

12.3. допускается за счет использования в установленном законодательством 

порядке остатков средств местных бюджетов, образовавшихся на 1 января 2020 г., 

исполнение с превышением максимального размера дефицита консолидированных 

бюджетов районов, за исключением Осиповичского, и бюджета города Бобруйска, 

установленных подпунктом 12.1 настоящего пункта, а также с уменьшением 

минимального размера профицита (с дефицитом) консолидированного бюджета 

Осиповичского района, бюджета города Могилева, установленных подпунктом 12.2 

настоящего пункта, в связи с финансированием расходов государственных учреждений 

общего среднего образования, обеспечение функционирования которых в 2019 году 

осуществлялось на основе использования норматива расходов на обучение и воспитание 

одного обучающегося, а также государственных учреждений дошкольного образования, 



 2 

участвовавших в 2019 году в пилотном проекте по апробации нормативного 

финансирования государственных учреждений дошкольного образования;»; 

1.6. в приложении 1 этому решению: 

позиции: 

  
«ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 118 633 644,40 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 118 633 644,40» 

  

заменить позициями: 

  
«ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 118 633 644,11 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 118 633 644,11»; 

  

позицию 

  
«Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 26 632 789,04» 

  

заменить позицией 

  
«Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 26 632 788,75»; 

  

позицию 

  
«Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 19 352 525,33» 

  

заменить позицией 

  
«Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 19 352 525,62»; 

  

позиции: 

  
«Предоставление средств 1 09 01 00 –101 233 747,00 

Предоставление бюджетных кредитов 1 09 01 01 –25 552 249,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Предоставление средств 1 09 01 00 –100 637 923,23 

Предоставление бюджетных кредитов 1 09 01 01 –24 956 425,23»; 

  

позиции: 

  
«Возврат средств 1 09 02 00 28 805 320,00 

Возврат бюджетных кредитов 1 09 02 01 25 552 249,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Возврат средств 1 09 02 00 28 209 496,23 

Возврат бюджетных кредитов 1 09 02 01 24 956 425,23»; 

  

1.7. в приложении 2 к этому решению: 

позицию 

  
«Дрибинского района 139 248,00 6 667,00 0,00» 

  



 3 

заменить позицией 

  
«Дрибинского района 139 378,65 6 667,00 0,00»; 

  

позицию 

  
«Круглянского района 169 002,91 13 993,02 0,00» 

  

заменить позицией 

  
«Круглянского района 169 422,91 14 413,02 0,00»; 

  

позицию 

  
«Осиповичского района 567 939,84 70 484,93 0,00» 

  

заменить позицией 

  
«Осиповичского района 572 745,40 75 290,49 0,00»; 

  

позицию 

  
«ВСЕГО 38 635 782,70 1 527 980,75 23 570 352,00» 

  

заменить позицией 

  
«ВСЕГО 38 641 138,91 1 533 206,31 23 570 352,00»; 

  

1.8. в приложении 4 к этому решению: 

позицию 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 573 505 939,00» 

  

заменить позицией 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 572 762 948,00»; 

  

позиции: 

  
«НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 326 281 465,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 316 355 178,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 316 355 178,00» 

  

заменить позициями: 

  
«НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 325 538 474,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 315 612 187,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 315 612 187,00»; 

  

позицию 



 4 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 190 675 593,55» 

  

заменить позицией 

  
«НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 191 146 593,55»; 

  

позицию 

  
«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 7 987 562,00» 

  

заменить позицией 

  
«ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 8 458 562,00»; 

  

позиции: 

  
«Административные платежи 3 2 2 00 00 48 811,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 48 811,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 7 066 513,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 7 066 513,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Административные платежи 3 2 2 00 00 59 811,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 59 811,00 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 7 526 513,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 7 526 513,00»; 

  

позиции: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 1 035 345 891,70 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 1 035 345 891,70» 

  

заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 1 035 451 247,91 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 1 035 451 247,91»; 

  

позиции: 

  
«Капитальные безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 2 00 00 116 105 635,70 



 5 

Субвенции 4 3 2 63 00 86 040 205,00» 

  

заменить позициями: 

  
«Капитальные безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 2 00 00 116 210 991,91 

Субвенции 4 3 2 63 00 86 140 205,00»; 

  

позицию 

  
«Субвенции на финансирование расходов 

по проектированию и строительству 

(реконструкции) объектов инженерной 

и транспортной инфраструктуры 

для районов жилой застройки 4 3 2 63 05 40 055 965,00» 

  

заменить позицией 

  
«Субвенции на финансирование расходов 

по проектированию и строительству 

(реконструкции) объектов инженерной 

и транспортной инфраструктуры 

для районов жилой застройки 4 3 2 63 05 40 155 965,00»; 

  

позицию 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 30 065 430,70» 

  

заменить позицией 

  
«Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 30 070 786,91»; 

  

позиции: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 

из нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 4 3 2 64 02 15 065 430,70 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 1 799 527 424,25» 

  

заменить позициями: 

  
«Иные межбюджетные трансферты 

из нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 4 3 2 64 02 15 070 786,91 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 1 799 360 789,46»; 

  

1.9. приложения 5–7 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются); 

1.10. в приложении 8 к этому решению: 

позицию 

  
«Бобруйского района 18 843 784,50» 

  

заменить позицией 

  
«Бобруйского района 19 127 892,22»; 



 6 

  

позицию 

  
«Горецкого района 30 309 016,00» 

  

заменить позицией 

  
«Горецкого района 30 177 276,00»; 

  

позицию 

  
«Кличевского района 15 776 300,00» 

  

заменить позицией 

  
«Кличевского района 15 419 692,28»; 

  

позиции: 

  
«Кричевского района 32 048 003,20 

Круглянского района 15 700 841,50» 

  

заменить позициями: 

  
«Кричевского района 31 961 370,20 

Круглянского района 15 688 841,50»; 

  

позицию 

  
«Мстиславского района 22 830 473,20» 

  

заменить позицией 

  
«Мстиславского района 22 600 656,20»; 

  

позицию 

  
«Славгородского района 17 919 984,00» 

  

заменить позицией 

  
«Славгородского района 17 357 084,00»; 

  

позицию 

  
«Чаусского района 21 310 022,90» 

  

заменить позицией 

  
«Чаусского района 21 166 472,90»; 

  

позицию 

  



 7 

«ИТОГО 621 271 362,90» 

  

заменить позицией 

  
«ИТОГО 620 032 222,90»; 

  

1.11. приложения 9 и 10 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Заместитель председателя И.А.Раинчик 

  

  Приложение 5 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2019 № 17-2 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

29.10.2020 № 24-1)  

РАСХОДЫ 

областного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 

Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 1 099 329 511,53 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 14 503 758,00 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 13 669 972,00 

Государственные архивы 01 01 07 833 786,00 

Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 14 061 394,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 01 05 03 14 061 394,00 

Резервные фонды 01 09 00 3 208 364,40 

Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 

бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 926 122,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 01 09 04 2 282 242,40 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 281 836 614,99 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 281 836 614,99 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 785 719 380,14 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 785 719 380,14 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 870 132,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 870 132,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 19 464 959,00 

Органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям 03 09 00 17 447 962,00 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций 03 10 00 183 880,00 

Другие вопросы в области правоохранительной 

деятельности и обеспечения безопасности 03 12 00 1 833 117,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 182 790 309,50 

Общие экономические вопросы 04 01 00 111 152,00 

Регулирование экономической деятельности 04 01 01 14 452,00 



 8 

Развитие предпринимательской деятельности 04 01 02 96 700,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 123 468 570,50 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 2 672 735,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 

и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 93 334 687,50 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 20 570 785,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 6 890 363,00 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 3 046 300,00 

Прочие вопросы в области промышленности, строительства 

и архитектуры 04 04 03 3 046 300,00 

Транспорт 04 05 00 6 587 638,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 6 586 000,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 1 638,00 

Дорожное хозяйство 04 06 00 49 542 626,00 

Прочие вопросы в области дорожного хозяйства 04 06 02 49 542 626,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 34 023,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 17 334,00 

Туризм 04 10 04 16 689,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 1 536 668,00 

Охрана природной среды 05 02 00 1 536 668,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 57 780 563,40 

Жилищное строительство 06 01 00 44 581 895,64 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 5 559 829,76 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 7 638 838,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 315 187 025,88 

Медицинская помощь населению 07 01 00 291 659 189,88 

Государственный санитарный надзор 07 02 00 19 709 878,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 07 04 00 3 817 958,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 47 705 894,26 

Физическая культура и спорт 08 01 00 33 456 216,00 

Физическая культура 08 01 01 32 768 650,00 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 687 566,00 

Культура 08 02 00 14 171 847,26 

Культура и искусство 08 02 01 13 164 346,14 

Кинематография 08 02 02 974 937,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 32 564,12 

Средства массовой информации 08 03 00 47 962,00 

Прочие вопросы в области средств массовой информации 08 03 03 47 962,00 

Вопросы религии и другие вопросы в области физической 

культуры, спорта, культуры и средств массовой информации 08 05 00 29 869,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 121 853 800,00 

Дошкольное образование 09 01 00 8 471 096,00 

Общее среднее образование 09 02 00 31 628 258,00 

Профессионально-техническое образование 09 03 00 36 153 403,00 

Среднее специальное образование 09 04 00 37 093 498,00 

Дополнительное образование взрослых 09 06 00 2 820 813,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 4 176 970,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 509 762,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 71 475 570,00 

Социальная защита 10 01 00 25 136 972,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 96 097,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 27 878,00 

Содействие занятости населения 10 05 00 5 791 600,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 27 314 719,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 13 108 304,00 



 9 

ВСЕГО расходов 00 00 00 1 917 994 433,57 

  

  Приложение 6 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2019 № 17-2 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

29.10.2020 № 24-1)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств областного бюджета 

в соответствии с ведомственной классификацией расходов областного бюджета 

и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования 

Главное управление юстиции облисполкома 003 00 00 00 1 511 214,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 1 509 361,00 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 1 509 361,00 

Органы местного управления и самоуправления 003 01 01 04 675 575,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 833 786,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 003 10 00 00 1 853,00 

Другие вопросы в области социальной политики 003 10 08 00 1 853,00 

Производственное республиканское унитарное 

предприятие «Могилевоблгаз» 004 00 00 00 3 392 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 004 01 00 00 1 660 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 004 01 10 00 1 660 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 004 01 10 03 1 660 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 004 06 00 00 1 732 000,00 

Жилищное строительство 004 06 01 00 1 732 000,00 

Облисполком 010 00 00 00 11 816 312,51 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 8 448 804,51 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 4 130 138,00 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 4 130 138,00 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 28 000,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 010 01 05 03 28 000,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 3 208 364,40 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 926 122,00 

Резервные фонды местных исполнительных 

и распорядительных органов 010 01 09 04 2 282 242,40 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 082 302,11 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 082 302,11 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 307 550,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 010 02 02 00 307 550,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 3 054 002,00 

Общие экономические вопросы 010 04 01 00 7 702,00 

Регулирование экономической деятельности 010 04 01 01 7 702,00 

Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 3 046 300,00 

Прочие вопросы в области промышленности, 010 04 04 03 3 046 300,00 



 10 

строительства и архитектуры 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 2 250,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 2 250,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 3 706,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 3 706,00 

Главное управление по здравоохранению облисполкома 054 00 00 00 235 601 538,95 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 1 611 905,14 

Государственные органы общего назначения 054 01 01 00 496 971,00 

Органы местного управления и самоуправления 054 01 01 04 496 971,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 1 114 934,14 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 1 114 934,14 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 229 973 464,81 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 206 480 628,81 

Государственный санитарный надзор 054 07 02 00 19 674 878,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 054 07 04 00 3 817 958,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 054 09 00 00 3 960 579,00 

Среднее специальное образование 054 09 04 00 3 656 143,00 

Дополнительное образование взрослых 054 09 06 00 304 436,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 55 590,00 

Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 55 590,00 

Управление культуры облисполкома 056 00 00 00 17 947 661,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 470 045,88 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 332 400,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 332 400,00 

Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 137 645,88 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 137 645,88 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 9 909 590,12 

Культура 056 08 02 00 9 909 590,12 

Культура и искусство 056 08 02 01 8 902 089,00 

Кинематография 056 08 02 02 974 937,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 32 564,12 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 7 560 613,00 

Среднее специальное образование 056 09 04 00 7 560 613,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 7 412,00 

Другие вопросы в области социальной политики 056 10 08 00 7 412,00 

Главное управление по образованию облисполкома 075 00 00 00 95 659 781,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 1 663 770,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 532 270,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 532 270,00 

Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 1 131 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 1 131 500,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 2 394 204,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 2 394 204,00 

Физическая культура 075 08 01 01 2 394 204,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 91 432 309,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 21 925 812,00 

Профессионально-техническое образование 075 09 03 00 36 153 403,00 

Среднее специальное образование 075 09 04 00 25 742 581,00 

Дополнительное образование взрослых 075 09 06 00 1 923 781,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 4 176 970,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 509 762,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 169 498,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 169 498,00 

Комитет по сельскому хозяйству и продовольствию 

облисполкома 082 00 00 00 373 446 792,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 252 225 488,50 



 11 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 1 360 233,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 1 360 233,00 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 250 865 255,50 

Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 250 865 255,50 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 120 627 225,50 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 120 627 225,50 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 2 672 735,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 90 493 342,50 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных 

земель 082 04 02 03 20 570 785,00 

Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 6 890 363,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 082 09 00 00 592 596,00 

Дополнительное образование взрослых 082 09 06 00 592 596,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 082 10 00 00 1 482,00 

Другие вопросы в области социальной политики 082 10 08 00 1 482,00 

Комитет государственного имущества облисполкома 085 00 00 00 254 514,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 085 01 00 00 236 624,00 

Государственные органы общего назначения 085 01 01 00 236 624,00 

Органы местного управления и самоуправления 085 01 01 04 236 624,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 085 04 00 00 17 334,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 085 04 10 00 17 334,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 085 04 10 02 17 334,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 085 10 00 00 556,00 

Другие вопросы в области социальной политики 085 10 08 00 556,00 

Главное управление землеустройства облисполкома 086 00 00 00 406 895,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 086 01 00 00 406 895,00 

Государственные органы общего назначения 086 01 01 00 406 895,00 

Органы местного управления и самоуправления 086 01 01 04 406 895,00 

Главное управление торговли и услуг облисполкома 088 00 00 00 519 726,19 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 088 01 00 00 518 614,19 

Государственные органы общего назначения 088 01 01 00 512 081,00 

Органы местного управления и самоуправления 088 01 01 04 512 081,00 

Другая общегосударственная деятельность 088 01 10 00 6 533,19 

Иные общегосударственные вопросы 088 01 10 03 6 533,19 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 088 10 00 00 1 112,00 

Другие вопросы в области социальной политики 088 10 08 00 1 112,00 

Открытое акционерное общество 

«Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 6 669 880,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 104 03 00 00 83 880,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 104 03 10 00 83 880,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 6 586 000,00 

Транспорт 104 04 05 00 6 586 000,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 6 586 000,00 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

облисполкома 110 00 00 00 18 559 172,24 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 7 342 015,00 

Государственные органы общего назначения 110 01 01 00 219 125,00 

Органы местного управления и самоуправления 110 01 01 04 219 125,00 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 7 122 890,00 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 7 122 890,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 1 344 000,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 1 344 000,00 



 12 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 9 872 786,24 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 2 533 948,24 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 7 338 838,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 110 10 00 00 371,00 

Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 371,00 

Комитет по труду, занятости и социальной защите 

облисполкома 117 00 00 00 42 433 522,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 1 404 577,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 1 404 535,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 1 404 535,00 

Другая общегосударственная деятельность 117 01 10 00 42,00 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 42,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 117 03 00 00 100 000,00 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 117 03 10 00 100 000,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 40 928 945,00 

Социальная защита 117 10 01 00 25 136 972,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 96 097,00 

Содействие занятости населения 117 10 05 00 5 791 600,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 9 904 276,00 

Комитет по архитектуре и строительству облисполкома 130 00 00 00 258 673 066,24 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 12 973 946,87 

Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 842 753,00 

Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 842 753,00 

Другая общегосударственная деятельность 130 01 10 00 12 131 193,87 

Иные общегосударственные вопросы 130 01 10 03 12 131 193,87 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 130 03 00 00 29 116,00 

Органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям 130 03 09 00 29 116,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 130 04 00 00 52 385 609,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 130 04 02 00 2 841 345,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 130 04 02 02 2 841 345,00 

Транспорт 130 04 05 00 1 638,00 

Иные вопросы в области транспорта 130 04 05 08 1 638,00 

Дорожное хозяйство 130 04 06 00 49 542 626,00 

Прочие вопросы в области дорожного хозяйства 130 04 06 02 49 542 626,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 130 06 00 00 46 175 777,16 

Жилищное строительство 130 06 01 00 42 849 895,64 

Благоустройство населенных пунктов 130 06 03 00 3 025 881,52 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 130 06 05 00 300 000,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 130 07 00 00 82 936 025,07 

Медицинская помощь населению 130 07 01 00 82 901 025,07 

Государственный санитарный надзор 130 07 02 00 35 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 24 145 654,14 

Физическая культура и спорт 130 08 01 00 19 883 397,00 

Физическая культура 130 08 01 01 19 883 397,00 

Культура 130 08 02 00 4 262 257,14 

Культура и искусство 130 08 02 01 4 262 257,14 

ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 12 710 922,00 



 13 

Дошкольное образование 130 09 01 00 8 471 096,00 

Общее среднее образование 130 09 02 00 4 239 826,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 130 10 00 00 27 316 016,00 

Помощь в обеспечении жильем 130 10 06 00 27 314 719,00 

Другие вопросы в области социальной политики 130 10 08 00 1 297,00 

Главное управление идеологической работы и по делам 

молодежи облисполкома 134 00 00 00 1 671 441,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 134 01 00 00 1 542 727,00 

Государственные органы общего назначения 134 01 01 00 504 729,00 

Органы местного управления и самоуправления 134 01 01 04 504 729,00 

Другая общегосударственная деятельность 134 01 10 00 1 037 998,00 

Иные общегосударственные вопросы 134 01 10 03 1 037 998,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 134 08 00 00 77 831,00 

Средства массовой информации 134 08 03 00 47 962,00 

Прочие вопросы в области средств массовой 

информации 134 08 03 03 47 962,00 

Вопросы религии и другие вопросы в области 

физической культуры, спорта, культуры и средств 

массовой информации 134 08 05 00 29 869,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 134 10 00 00 50 883,00 

Государственная молодежная политика 134 10 04 00 12 824,00 

Другие вопросы в области социальной политики 134 10 08 00 38 059,00 

Комитет экономики облисполкома 140 00 00 00 1 173 503,64 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 140 01 00 00 1 067 273,64 

Государственные органы общего назначения 140 01 01 00 1 058 946,00 

Органы местного управления и самоуправления 140 01 01 04 1 058 946,00 

Другая общегосударственная деятельность 140 01 10 00 8 327,64 

Иные общегосударственные вопросы 140 01 10 03 8 327,64 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 140 04 00 00 103 450,00 

Общие экономические вопросы 140 04 01 00 103 450,00 

Регулирование экономической деятельности 140 04 01 01 6 750,00 

Развитие предпринимательской деятельности 140 04 01 02 96 700,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 140 10 00 00 2 780,00 

Другие вопросы в области социальной политики 140 10 08 00 2 780,00 

Могилевское государственное производственное 

лесохозяйственное объединение 142 00 00 00 151 122,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 142 05 00 00 151 122,00 

Охрана природной среды 142 05 02 00 151 122,00 

Могилевский областной комитет природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 145 00 00 00 39 296,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 145 05 00 00 39 296,00 

Охрана природной среды 145 05 02 00 39 296,00 

Управление спорта и туризма облисполкома 164 00 00 00 19 550 475,51 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 449 736,51 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 226 929,00 

Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 226 929,00 

Другая общегосударственная деятельность 164 01 10 00 222 807,51 

Иные общегосударственные вопросы 164 01 10 03 222 807,51 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 164 04 00 00 16 689,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 164 04 10 00 16 689,00 

Туризм 164 04 10 04 16 689,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 164 07 00 00 2 277 536,00 

Медицинская помощь населению 164 07 01 00 2 277 536,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 11 178 615,00 

Физическая культура и спорт 164 08 01 00 11 178 615,00 

Физическая культура 164 08 01 01 10 491 049,00 



 14 

Прочие вопросы в области физической культуры 

и спорта 164 08 01 03 687 566,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 164 09 00 00 5 596 781,00 

Общее среднее образование 164 09 02 00 5 462 620,00 

Среднее специальное образование 164 09 04 00 134 161,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 164 10 00 00 31 118,00 

Другие вопросы в области социальной политики 164 10 08 00 31 118,00 

Управление внутренних дел облисполкома 188 00 00 00 1 833 117,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 188 03 00 00 1 833 117,00 

Другие вопросы в области правоохранительной 

деятельности и обеспечения безопасности 188 03 12 00 1 833 117,00 

Военный комиссариат Могилевской области 190 00 00 00 464 582,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 190 02 00 00 464 582,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 190 02 02 00 464 582,00 

Учреждение «Могилевское областное управление 

Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 

Беларусь» 200 00 00 00 17 518 699,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 02 00 00 98 000,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 200 02 02 00 98 000,00 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 200 03 00 00 17 418 846,00 

Органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям 200 03 09 00 17 418 846,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 10 00 00 1 853,00 

Другие вопросы в области социальной политики 200 10 08 00 1 853,00 

Могилевская областная организация республиканского 

государственно-общественного объединения 

«Белорусское республиканское общество спасания 

на водах» 226 00 00 00 2 377 669,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 226 01 00 00 2 377 298,00 

Другая общегосударственная деятельность 226 01 10 00 2 377 298,00 

Иные общегосударственные вопросы 226 01 10 03 2 377 298,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 226 10 00 00 371,00 

Другие вопросы в области социальной политики 226 10 08 00 371,00 

Главное финансовое управление облисполкома 305 00 00 00 19 670 563,15 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 305 01 00 00 19 670 563,15 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 305 01 05 00 14 033 394,00 

Обслуживание долга органов местного управления 

и самоуправления 305 01 05 03 14 033 394,00 

Другая общегосударственная деятельность 305 01 10 00 13 746,15 

Иные общегосударственные вопросы 305 01 10 03 13 746,15 

Межбюджетные трансферты 305 01 11 00 5 623 423,00 

Трансферты бюджетам других уровней 305 01 11 01 5 623 423,00 

Главное контрольно-аналитическое управление 

облисполкома 310 00 00 00 730 324,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 310 01 00 00 729 768,00 

Государственные органы общего назначения 310 01 01 00 729 768,00 

Органы местного управления и самоуправления 310 01 01 04 729 768,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 310 10 00 00 556,00 

Другие вопросы в области социальной политики 310 10 08 00 556,00 

Финансовый отдел Белыничского районного 

исполнительного комитета (далее – райисполком) 320 00 00 00 35 108 219,06 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 320 01 00 00 35 100 410,06 

Межбюджетные трансферты 320 01 11 00 35 100 410,06 

Трансферты бюджетам других уровней 320 01 11 01 35 100 410,06 



 15 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 320 10 00 00 7 809,00 

Другие вопросы в области социальной политики 320 10 08 00 7 809,00 

Финансовый отдел Бобруйского райисполкома 321 00 00 00 19 595 399,52 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 321 01 00 00 19 592 263,22 

Межбюджетные трансферты 321 01 11 00 19 592 263,22 

Трансферты бюджетам других уровней 321 01 11 01 19 592 263,22 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 321 10 00 00 3 136,30 

Другие вопросы в области социальной политики 321 10 08 00 3 136,30 

Финансовый отдел Быховского райисполкома 322 00 00 00 29 442 140,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 322 01 00 00 29 415 935,00 

Межбюджетные трансферты 322 01 11 00 29 415 935,00 

Трансферты бюджетам других уровней 322 01 11 01 29 415 935,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 322 10 00 00 26 205,00 

Другие вопросы в области социальной политики 322 10 08 00 26 205,00 

Финансовый отдел Глусского райисполкома 323 00 00 00 16 769 198,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 323 01 00 00 16 766 602,00 

Межбюджетные трансферты 323 01 11 00 16 766 602,00 

Трансферты бюджетам других уровней 323 01 11 01 16 766 602,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 323 10 00 00 2 596,00 

Другие вопросы в области социальной политики 323 10 08 00 2 596,00 

Финансовый отдел Горецкого райисполкома  324 00 00 00 33 841 293,38 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 324 01 00 00 33 838 698,38 

Межбюджетные трансферты 324 01 11 00 33 838 698,38 

Трансферты бюджетам других уровней 324 01 11 01 33 838 698,38 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 324 10 00 00 2 595,00 

Другие вопросы в области социальной политики 324 10 08 00 2 595,00 

Финансовый отдел Дрибинского райисполкома  325 00 00 00 17 026 703,43 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 325 01 00 00 17 026 703,43 

Межбюджетные трансферты 325 01 11 00 17 026 703,43 

Трансферты бюджетам других уровней 325 01 11 01 17 026 703,43 

Финансовый отдел Кировского райисполкома  326 00 00 00 21 352 943,90 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 326 01 00 00 21 343 088,90 

Межбюджетные трансферты 326 01 11 00 21 343 088,90 

Трансферты бюджетам других уровней 326 01 11 01 21 343 088,90 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 326 10 00 00 9 855,00 

Другие вопросы в области социальной политики 326 10 08 00 9 855,00 

Финансовый отдел Климовичского райисполкома 327 00 00 00 29 428 235,04 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 327 01 00 00 29 418 223,23 

Межбюджетные трансферты 327 01 11 00 29 418 223,23 

Трансферты бюджетам других уровней 327 01 11 01 29 418 223,23 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 327 10 00 00 10 011,81 

Другие вопросы в области социальной политики 327 10 08 00 10 011,81 

Финансовый отдел Кличевского райисполкома  328 00 00 00 16 142 534,61 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 328 01 00 00 16 137 836,61 

Межбюджетные трансферты 328 01 11 00 16 137 836,61 

Трансферты бюджетам других уровней 328 01 11 01 16 137 836,61 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 328 10 00 00 4 698,00 

Другие вопросы в области социальной политики 328 10 08 00 4 698,00 

Финансовый отдел Костюковичского райисполкома  329 00 00 00 24 933 360,31 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 329 01 00 00 24 933 360,31 

Межбюджетные трансферты 329 01 11 00 24 933 360,31 

Трансферты бюджетам других уровней 329 01 11 01 24 933 360,31 

Финансовый отдел Краснопольского райисполкома  330 00 00 00 17 664 524,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 330 01 00 00 17 641 849,50 

Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 17 641 849,50 

Трансферты бюджетам других уровней 330 01 11 01 17 641 849,50 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 330 10 00 00 22 675,00 

Другие вопросы в области социальной политики 330 10 08 00 22 675,00 



 16 

Финансовый отдел Кричевского райисполкома  331 00 00 00 34 608 367,75 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 331 01 00 00 34 583 325,75 

Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 34 583 325,75 

Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 34 583 325,75 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 331 10 00 00 25 042,00 

Другие вопросы в области социальной политики 331 10 08 00 25 042,00 

Финансовый отдел Круглянского райисполкома  332 00 00 00 16 372 870,05 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 332 01 00 00 16 372 870,05 

Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 16 372 870,05 

Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 16 372 870,05 

Финансовый отдел Могилевского райисполкома  333 00 00 00 4 289 471,76 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 333 01 00 00 4 270 582,76 

Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 4 270 582,76 

Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 4 270 582,76 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 333 10 00 00 18 889,00 

Другие вопросы в области социальной политики 333 10 08 00 18 889,00 

Финансовый отдел Мстиславского райисполкома  334 00 00 00 25 030 074,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 334 01 00 00 25 030 074,20 

Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 25 030 074,20 

Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 25 030 074,20 

Финансовый отдел Осиповичского райисполкома  335 00 00 00 51 464 283,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 335 01 00 00 51 464 283,60 

Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 51 464 283,60 

Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 51 464 283,60 

Финансовый отдел Славгородского райисполкома 336 00 00 00 22 067 992,46 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 336 01 00 00 20 057 115,46 

Межбюджетные трансферты 336 01 11 00 20 057 115,46 

Трансферты бюджетам других уровней 336 01 11 01 20 057 115,46 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 336 10 00 00 2 010 877,00 

Другие вопросы в области социальной политики 336 10 08 00 2 010 877,00 

Финансовый отдел Хотимского райисполкома  337 00 00 00 16 828 514,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 337 01 00 00 16 828 514,20 

Межбюджетные трансферты 337 01 11 00 16 828 514,20 

Трансферты бюджетам других уровней 337 01 11 01 16 828 514,20 

Финансовый отдел Чаусского райисполкома  338 00 00 00 24 879 784,29 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 338 01 00 00 24 849 369,29 

Межбюджетные трансферты 338 01 11 00 24 849 369,29 

Трансферты бюджетам других уровней 338 01 11 01 24 849 369,29 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 338 10 00 00 30 415,00 

Другие вопросы в области социальной политики 338 10 08 00 30 415,00 

Финансовый отдел Чериковского райисполкома  339 00 00 00 18 948 370,64 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 339 01 00 00 18 746 480,30 

Межбюджетные трансферты 339 01 11 00 18 746 480,30 

Трансферты бюджетам других уровней 339 01 11 01 18 746 480,30 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 339 10 00 00 201 890,34 

Другие вопросы в области социальной политики 339 10 08 00 201 890,34 

Финансовый отдел Шкловского райисполкома  340 00 00 00 31 441 410,55 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 340 01 00 00 31 437 763,00 

Межбюджетные трансферты 340 01 11 00 31 437 763,00 

Трансферты бюджетам других уровней 340 01 11 01 31 437 763,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 340 10 00 00 3 647,55 

Другие вопросы в области социальной политики 340 10 08 00 3 647,55 

Финансовое управление Бобруйского городского 

исполнительного комитета 341 00 00 00 152 701 010,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 341 01 00 00 152 688 777,00 

Межбюджетные трансферты 341 01 11 00 152 688 777,00 

Трансферты бюджетам других уровней 341 01 11 01 152 688 777,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 341 10 00 00 12 233,00 



 17 

Другие вопросы в области социальной политики 341 10 08 00 12 233,00 

Финансовое управление Могилевского городского 

исполнительного комитета 342 00 00 00 122 727 452,89 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 342 01 00 00 122 551 830,89 

Межбюджетные трансферты 342 01 11 00 122 551 830,89 

Трансферты бюджетам других уровней 342 01 11 01 122 551 830,89 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 342 10 00 00 175 622,00 

Другие вопросы в области социальной политики 342 10 08 00 175 622,00 

Государственное учреждение «Управление Дома 

Советов» 390 00 00 00 2 925 068,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 390 01 00 00 2 924 141,00 

Другая общегосударственная деятельность 390 01 10 00 2 924 141,00 

Иные общегосударственные вопросы 390 01 10 03 2 924 141,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 390 10 00 00 927,00 

Другие вопросы в области социальной политики 390 10 08 00 927,00 

Могилевская областная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 15 054,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 15 054,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 15 054,00 

Могилевское областное управление Республиканского 

центра по оздоровлению и санаторно-курортному 

лечению населения 693 00 00 00 317 290,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 693 10 00 00 317 290,00 

Другие вопросы в области социальной политики 693 10 08 00 317 290,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 1 917 994 433,57 

  

  Приложение 7 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2019 № 17-2 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

29.10.2020 № 24-1)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств областного бюджета, в разрезе ведомственной 

классификации расходов областного бюджета и функциональной классификации 

расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Наименование раздела 

по функциональной 

классификации расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1 2 3 4 

1. Государственная программа 

по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС на 2011–2015 годы 

и на период до 2020 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 2010 г. 

№ 1922 

Общегосударственная 

деятельность 

Производственное 

республиканское унитарное 

предприятие 

«Могилевоблгаз» 

1 660 000,00 

Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

761 289,00 

Главное управление 

по образованию 

облисполкома  

786 500,00 



 18 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

2 905 193,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

7 122 890,00 

Комитет по архитектуре 

и строительству 

облисполкома 

12 127 508,00 

Финансовые отделы 

районных исполнительных 

комитетов Могилевской 

области, финансовые 

управления Бобруйского 

и Могилевского городских 

исполнительных комитетов  

5 928 102,00 

Национальная экономика Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

17 652 344,00 

Здравоохранение Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

199 152,00 

Образование Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

16 294,00 

Социальная политика Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

2 290,00 

Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

6 773 861,00 

Финансовые отделы 

районных исполнительных 

комитетов Могилевской 

области, финансовые 

управления Бобруйского 

и Могилевского городских 

исполнительных комитетов 

2 568 197,00 

Итого по программе 58 503 620,00 

2. Государственная программа 

на 2015–2020 годы 

по увековечению погибших при 

защите Отечества и сохранению 

памяти о жертвах войн, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 4 июня 2014 г. № 534  

Общегосударственная 

деятельность 

Главное управление 

идеологической работы 

и по делам молодежи 

облисполкома 

11 500,00 

3. Государственная программа 

о социальной защите 

и содействии занятости населения 

на 2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 30 января 2016 г. № 73: 

      

3.1. подпрограмма 1 «Содействие 

занятости населения» 

Социальная политика Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

5 791 600,00 

3.2. подпрограмма 2 «Охрана 

труда» 

Общегосударственная 

деятельность 

Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

42,00 



 19 

облисполкома 

3.3. подпрограмма 3 

«Предупреждение инвалидности 

и реабилитация инвалидов» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Управление культуры 

облисполкома 

9 080,00 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

15 134,00 

Итого по подпрограмме 24 214,00 

3.4. подпрограмма 4 

«Безбарьерная среда 

жизнедеятельности инвалидов 

и физически ослабленных лиц» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации  

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

13 310,00 

3.5. подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и пожилых 

граждан» 

Социальная политика Главное управление 

идеологической работы 

и по делам молодежи 

облисполкома 

37 132,00 

Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

28 240 646,00 

Итого по подпрограмме 28 277 778,00 

Итого по программе 34 106 944,00 

4. Государственная программа 

«Малое и среднее 

предпринимательство 

в Республике Беларусь» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 23 февраля 2016 г. № 149 

Национальная экономика Комитет экономики 

облисполкома 

96 700,00 

5. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 4 марта 2016 г. № 180: 

      

5.1. подпрограмма 1 «Наследие» Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Управление культуры 

облисполкома 

2 639 168,00 

Комитет по архитектуре 

и строительству 

облисполкома 

750 000,00 

Итого по подпрограмме 3 389 168,00 

5.2. подпрограмма 2 «Искусство 

и творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Управление культуры 

облисполкома  

7 228 778,00 

5.3. подпрограмма 3 «Архивы 

Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Главное управление юстиции 

облисполкома 

833 786,00 

Итого по программе 11 451 732,00 

6. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса 

в Республике Беларусь на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 11 марта 2016 г. № 196: 

      

6.1. подпрограмма 1 «Развитие 

растениеводства, переработки 

и реализации продукции 

растениеводства» 

Национальная экономика Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома  

10 626 221,00 

6.2. подпрограмма 3 «Развитие 

животноводства, переработки 

Национальная экономика Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

536 928,00 



 20 

и реализации продукции 

животноводства» 

облисполкома  

6.3. подпрограмма 8 «Сохранение 

и использование 

мелиорированных земель» 

Национальная экономика Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

7 900 000,00 

6.4. подпрограмма 12 

«Обеспечение общих условий 

функционирования 

агропромышленного комплекса» 

Национальная экономика Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

83 911 732,50 

Итого по программе  102 974 881,50 

7. Государственная программа 

«Здоровье народа 

и демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 14 марта 2016 г. № 200: 

      

7.1. подпрограмма 1 «Семья 

и детство» 

Социальная политика Комитет по труду, занятости 

и социальной защите 

облисполкома 

96 097,00 

7.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение  Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

562 273,00 

7.3. подпрограмма 3 

«Предупреждение и преодоление 

пьянства и алкоголизма» 

Общегосударственная 

деятельность 

Главное управление 

идеологической работы 

и по делам молодежи 

облисполкома 

813,00 

7.4. подпрограмма 4 «Туберкулез» Здравоохранение  Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

535 247,00 

7.5. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение  Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

5 474,00 

7.6. подпрограмма 7 

«Обеспечение функционирования 

системы здравоохранения 

Республики Беларусь» 

Здравоохранение  Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

228 671 318,81 

Комитет по архитектуре 

и строительству 

облисполкома 

35 000,00 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

2 277 536,00 

Итого по подпрограмме 230 983 854,81 

Итого по программе 232 183 758,81 

8. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды 

и устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 17 марта 2016 г. № 205: 

      

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной окружающей 

среды в Республике Беларусь 

и реализация мероприятий 

по рациональному (устойчивому) 

использованию природных 

ресурсов и охране окружающей 

среды на региональном уровне» 

Охрана окружающей 

среды 

Могилевский областной 

комитет природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 

39 296,00 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

1 344 000,00 

Итого по подпрограмме 1 383 296,00 



 21 

Итого по программе 1 383 296,00 

9. Государственная программа 

«Белорусский лес» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 18 марта 2016 г. № 215: 

      

подпрограмма 3 «Развитие 

охотничьего хозяйства» 

Охрана окружающей 

среды 

Могилевское 

государственное 

производственное 

лесохозяйственное 

объединение 

151 122,00 

Итого по программе 151 122,00 

10. Государственная программа 

«Беларусь гостеприимная» 

на 2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 23 марта 2016 г. № 232: 

      

подпрограмма 2 «Маркетинг 

туристических услуг» 

Национальная экономика Управление спорта и туризма 

облисполкома 

16 689,00 

Итого по программе 16 689,00 

11. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. 

№ 250: 

      

11.1. подпрограмма 2 «Развитие 

системы общего среднего 

образования» 

Образование Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

9 632 578,00 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

5 462 620,00 

Итого по подпрограмме 15 095 198,00 

11.2. подпрограмма 3 «Развитие 

системы специального 

образования» 

Образование Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

12 293 234,00 

11.3. подпрограмма 4 «Развитие 

системы профессионально-

технического и среднего 

специального образования» 

Образование Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

3 656 143,00 

Управление культуры 

облисполкома 

7 560 613,00 

  Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

61 879 690,00 

  Управление спорта и туризма 

облисполкома 

134 161,00 

Итого по подпрограмме 73 230 607,00 

11.4. подпрограмма 7 «Развитие 

системы дополнительного 

образования взрослых» 

Образование Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома  

304 436,00 

Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

1 923 781,00 

Комитет по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

облисполкома 

592 596,00 

Итого по подпрограмме 2 820 813,00 

11.5. подпрограмма 8 «Развитие 

системы дополнительного 

Образование Главное управление 

по образованию 

4 171 970,00 



 22 

образования детей и молодежи» облисполкома 

11.6. подпрограмма 9 

«Обеспечение функционирования 

системы образования Республики 

Беларусь» 

Образование Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

1 509 762,00 

11.7. подпрограмма 11 

«Молодежная политика» 

Социальная политика Главное управление 

идеологической работы 

и по делам молодежи 

облисполкома 

12 824,00 

Итого по программе 109 134 408,00 

12. Государственная программа 

развития физической культуры 

и спорта в Республике Беларусь 

на 2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 12 апреля 2016 г. № 303: 

      

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-оздоровительная, 

спортивно-массовая работа» 

Общегосударственная 

деятельность 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

69 616,51 

Физическая культура, 

спорт, культура 

и средства массовой 

информации 

Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

2 394 204,00 

Управление спорта и туризма 

облисполкома 

11 109 978,00 

Итого по подпрограмме 13 573 798,51 

Итого по программе 13 573 798,51 

13. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 21 апреля 2016 г. № 325:  

      

13.1. подпрограмма 1 

«Строительство жилых домов» 

Социальная политика Комитет по архитектуре 

и строительству 

облисполкома 

27 314 719,00 

13.2. подпрограмма 2 

«Инфраструктура к жилью» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Комитет по архитектуре 

и строительству 

облисполкома 

42 849 895,64 

Итого по программе 70 164 614,64 

14. Государственная программа 

«Комфортное жилье 

и благоприятная среда» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 21 апреля 2016 г. № 326: 

      

14.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение качества 

и доступности услуг» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

404 000,00 

14.2. подпрограмма 5 «Чистая 

вода» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

5 996 848,00 

Итого по программе 6 400 848,00 

15. Государственная программа 

развития транспортного 

комплекса Республики Беларусь 

на 2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 28 апреля 2016 г. № 345: 

      

подпрограмма 2 «Развитие Национальная экономика Открытое акционерное 5 646 000,00 



 23 

автомобильного, городского 

электрического транспорта 

и метрополитена Республики 

Беларусь» 

общество 

«Могилевоблавтотранс» 

Итого по программе 5 646 000,00 

16. Государственная программа 

по развитию и содержанию 

автомобильных дорог 

в Республике Беларусь на 2017–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 18 сентября 2017 г. № 699: 

      

подпрограмма 2 «Реконструкция, 

ремонт и содержание местных 

автомобильных дорог 

в Республике Беларусь» 

Национальная экономика Комитет по архитектуре 

и строительству 

облисполкома 

49 542 626,00 

Итого по программе 49 542 626,00 

17. Государственная программа 

«Энергосбережение» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 28 марта 2016 г. № 248: 

      

подпрограмма 2 «Развитие 

использования местных топливно-

энергетических ресурсов, в том 

числе возобновляемых 

источников энергии» 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

облисполкома 

477 000,00 

Итого по программе 477 000,00 

18. Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» на 2020 год 

и на период до 2025 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 12 марта 2020 г. 

№ 143 

      

18.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение устойчивости 

бюджетной системы и повышение 

эффективности управления 

государственными финансами» 

Общегосударственная 

деятельность  

Главное управление 

по здравоохранению 

облисполкома 

270 000,00 

Управление культуры 

облисполкома 

137 645,88 

Главное управление 

по образованию 

облисполкома 

345 000,00 

Управление спорта и туризма 

облисполкома  

153 191,00 

Итого по подпрограмме 905 836,88 

18.2. подпрограмма 2 

«Управление государственным 

долгом, долгом органов местного 

управления и самоуправления» 

Общегосударственная 

деятельность  

Главное финансовое 

управление облисполкома 

14 033 394,00 

Итого по программе  14 939 230,88 

19. Государственная программа 

инновационного развития 

Республики Беларусь на 2016–

2020 годы, утвержденная Указом 

Президента Республики Беларусь 

от 31 января 2017 г. № 31  

Национальная экономика Облисполком 3 046 300,00 



 24 

ИТОГО  713 805 069,34 

  

  Приложение 9 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2019 № 17-2 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

29.10.2020 № 24-1)  

СУБВЕНЦИИ, 

передаваемые из областного бюджета в консолидированные бюджеты районов, 

бюджеты городов Бобруйска и Могилева 

(рублей) 

Бюджет 

Субвенции 

на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 

Субвенции 

на финансирование расходов 

по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам 

«Жилье») 

Субвенции 

из республиканского 

дорожного фонда 

Белыничского района 64 694,00 23 323,00 1 300 000,00 

Бобруйского района 0,00 0,00 0,00 

Быховского района 1 661 110,00 29 000,00 135 300,00 

Глусского района  0,00 43 753,00 0,00 

Горецкого района  0,00 71 000,00 0,00 

Дрибинского района  0,00 0,00 0,00 

Кировского района  0,00 10 000,00 0,00 

Климовичского района  1 434,00 14 215,00 0,00 

Кличевского района  23 875,00 6 059,00 0,00 

Костюковичского района  40 559,00 15 000,00 85 091,00 

Краснопольского района 730 977,00 5 000,00 100 000,00 

Кричевского района 103 203,00 20 000,00 147 800,00 

Круглянского района 0,00 10 000,00 0,00 

Могилевского района 571 794,00 28 000,00 0,00 

Мстиславского района 0,00 22 250,00 0,00 

Осиповичского района 0,00 25 400,00 505 904,00 

Славгородского района  1 102 978,00 0,00 259 240,00 

Хотимского района  0,00 10 000,00 21 000,00 

Чаусского района  763 589,00 5 000,00 47 009,00 

Чериковского района 862 057,00 0,00 90 000,00 

Шкловского района  0,00 50 000,00 432 000,00 

Города Бобруйска 0,00 305 000,00 572 000,00 

Города Могилева 1 832,00 430 100,00 2 359 760,00 

ИТОГО 5 928 102,00 1 123 100,00 6 055 104,00 

  



 25 

  

  Приложение 10 

к решению 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

23.12.2019 № 17-2 

(в редакции решения 

Могилевского областного 

Совета депутатов 

29.10.2020 № 24-1)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 

передаваемые из областного бюджета в консолидированные бюджеты районов, бюджеты городов Бобруйска и Могилева 

(рублей) 

Бюджет Всего 

Из них на 

организацию и проведение финансирование 

мероприятий 

по рациональному 

использованию 

природных 

ресурсов и охране 

окружающей 

среды 

финансирование 

жилищного 

строительства 

оказание 

помощи в 

обеспечении 

жильем 

комплектование 

библиотечного 

фонда 

финансирование 

работ 

по благоустройству 

и градостроительному 

развитию города 

Могилева 

финансирование 

расходов 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

финансирование 

здравоохранения 

областного 

фестиваля-

ярмарки 

тружеников 

села «Дажынкі-

2020» 

Дня 

белорусской 

письменности 

Белыничского 

района 13 654 364,86 0,00 6 234 599,53 2 625,00 3 159 293,00 37 200,00 60 566,00 0,00 2 251 530,47 248 600,00 

Бобруйского 

района 464 371,00 0,00 0,00 548,00 0,00 6 480,00 52 959,00 0,00 239 000,00 0,00 

Быховского 

района 503 259,00 0,00 0,00 10 500,00 0,00 31 640,00 63 524,00 0,00 80 995,00 0,00 

Глусского района  932 185,00 0,00 0,00 0,00 507 650,00 7 480,00 37 294,00 0,00 32 523,00 336 238,00 

Горецкого 

района  3 590 422,38 0,00 0,00 10 500,00 1 169 218,00 195 000,00 52 434,00 0,00 245 473,05 262 618,00 

Дрибинского 

района 1 920 296,33 0,00 0,00 10 500,00 1 342 502,00 14 300,00 47 624,00 0,00 377 660,00 75 440,00 

Кировского 

района 4 708 540,00 0,00 0,00 32 242,00 465 000,00 50 000,00 55 837,00 0,00 471 364,00 100 000,00 

Климовичского 

района 1 853 209,33 0,00 0,00 1 867,00 988 000,00 15 100,00 63 932,00 0,00 170 086,00 391 015,00 

Кличевского 

района 688 210,33 0,00 0,00 7 291,00 325 951,00 2 880,00 48 342,00 0,00 92 160,00 160 000,00 

Костюковичского 

района 1 413 847,01 0,00 0,00 0,00 1 003 000,58 40 000,00 48 886,00 0,00 182 000,00 76 190,10 

Краснопольского 914 035,00 0,00 0,00 0,00 574 021,00 36 480,00 38 519,00 0,00 46 000,00 76 015,00 



 26 
района 

Кричевского 

района 2 350 952,55 0,00 0,00 24 186,00 1 068 000,00 66 000,00 71 538,00 0,00 412 794,00 145 653,55 

Круглянского 

района 674 028,55 0,00 0,00 0,00 291 781,00 9 740,00 47 196,00 0,00 89 658,00 235 653,55 

Могилевского 

района 609 862,86 0,00 0,00 4 546,00 226 065,86 0,00 57 017,00 0,00 32 000,00 0,00 

Мстиславского 

района 2 407 168,00 0,00 0,00 6 405,00 283 000,00 30 820,00 54 818,00 0,00 172 125,00 1 860 000,00 

Осиповичского 

района 24 185 463,60 18 347 493,38 0,00 142 430,00 1 489 937,65 279 600,00 89 899,00 0,00 2 342 379,95 613 078,00 

Славгородского 

района 1 337 813,46 0,00 0,00 10 792,00 290 000,00 5 180,00 65 590,00 0,00 97 321,00 130 270,00 

Хотимского 

района 1 065 799,00 0,00 0,00 2 811,00 880 000,00 8 140,00 50 888,00 0,00 63 960,00 60 000,00 

Чаусского района 2 867 298,39 0,00 0,00 6 406,00 268 474,42 16 740,00 51 380,00 0,00 1 046 282,97 90 015,00 

Чериковского 

района 713 235,00 0,00 0,00 0,00 460 000,00 17 900,00 37 853,00 0,00 0,00 165 482,00 

Шкловского 

района 8 676 859,50 0,00 0,00 2 437,00 647 350,00 17 400,00 72 191,00 0,00 2 352 000,00 154 222,50 

Города 

Бобруйска 20 565 993,00 0,00 0,00 0,00 198 182,00 1 000 000,00 122 411,00 0,00 5 054 020,00 12 770 296,00 

Города Могилева 50 860 214,09 0,00 0,00 11 500,00 1 003 778,09 2 104 945,00 205 080,00 17 800 000,00 8 144 623,00 14 048 688,00 

ИТОГО 146 957 428,24 18 347 493,38 6 234 599,53 287 586,00 16 641 204,60 3 993 025,00 1 495 778,00 17 800 000,00 23 995 955,44 31 999 474,70 

  
 


